
Determinazione Dirigenziale

N. 857 del 07/05/2019

Classifica: 005.11.08 Anno  2019 (6960836)

Oggetto AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA CONCORRENZIALE SU 
PIATTAFORMA START DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PRODOTTI DALLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE ALLA DITTA ATI SOC COOP A 
R.I.- IMPEGNO DI SPESA
CIG Z3127D6212

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
NICFRA01

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19771 . €  4.259,00

. 2019 16357 . €  3.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

ACCERTATA la necessità di provvedere per l’anno 2019 allo smaltimento di rifiuti di varia tipologia che 
risulteranno dai vari traslochi interni/esterni di uffici sia all’interno di Palazzo Medici Riccardi sia delle altre 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 857 del 07/05/2019

      1 / 6



sedi ed immobili di proprietà della Città Metropolitana, oltre che di uffici in ambito istruzione (quali la 
Piscina del liceo di Castelfiorentino, l’Ufficio Scolastico Provinciale) a seguito dei traslochi e/o della 
sostituzione delle dotazioni informatiche obsolete e/o non riparabili;

PRESO ATTO che la Manutencoop Facility Management Spa ora Rekeep SpA, appaltatrice dei servizi di 

pulizia  e  facchinaggio,   contattata  in  ordine  alla  disponibilità  ad  effettuare  tale  servizio,  non  ha  mai  

acconsentito ad effettuarlo;

CONSIDERATO  che,  ai  fini  dell’individuazione della  ditta  appaltatrice del  servizio in  esame, 
l’Ente  ha  inteso  procedere  tramite  procedura  concorrenziale  attivando  una  procedura  di  gara 
secondo il criterio del minor prezzo avente ad oggetto il ‘servizio di ritiro, trasposto e smaltimento 
di rifiuti di varia tipologia prodotti dalla Città Metropolitana di Firenze’ utilizzando la piattaforma 
telematica regionale denominata Start;

PRESO ATTO che con lettera datata 05.04.2019, con la quale sono state specificate le clausole 
essenziali del contratto, sono state invitate a presentare offerta numero 7 ditte, individuate fra le 
imprese  iscritte  alla  piattaforma  della  Regione  Toscana  START con  riferimento  alla  categoria 
merceologica prevista, e che due di queste   hanno presentato sulla piattaforma START la propria  
offerta nel rispetto del  termine  di scadenza assegnato, ossia entro le ore 18:00 del 17/04/2019;

VISTO il verbale della procedura di gara; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, come modificato con D.Lgs. 56/2017, e in particolare:

-          l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m. comma 2 lett. a) il quale stabilisce che “per affidamenti di  
importo inferiore a 40.000 euro si procede mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”;

-          l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante a) il 
fine che con il  contratto  si  intende perseguire;  b) l'oggetto del  contratto,  la  sua forma e le  
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti  in materia di  contratti  delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base”; 

-          l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. il quale stabilisce che “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti.” 

Richiamate le disposizioni impartite dalla L. 296/2006 (Finanziaria 2007), art. 1 comma 450 e dai 
due Decreti  di Spending Review D.L. 52/2015 e D.L. 95/2012 le quali sanciscono, per tutte le  
Amministrazioni, l'obbligo di ricorso ai mercati elettronici;  

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che 
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP per il servizio in parola;

Dato atto che  la  procedura  per  l’affidamento  del  predetto  contratto  è  stata  svolta  in  modalità 
interamente telematica, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città 
Metropolitana  di  Firenze  (START),  indirizzo:  https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/,  a 
norma  di  quanto  consentito  dall’art.  58  del  D.Lgs.  50/2016  nonché  dall’art.  47  della  Legge 
regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 
sicurezza e regolarità del lavoro” e che ogni documento afferente è tracciato e archiviato mediante 
l’apposita funzionalità della piattaforma;

RITENUTO di aggiudicare, previa verifica dei requisiti di carattere generale e speciale,  il  servizio 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 857 del 07/05/2019
      2 / 6



in parola alla “ATI SOC COOP A R.I.”  con sede a Castelfiorentino (FI) –Via di Barbieri, 17 D/E,  
partita iva CF/PI 03526910488  per un ammontare pari ad  euro  5.950,00 iva esclusa, risultata la 
migliore  offerente,  come risulta  dalla  graduatoria  predisposta  da  Start  e  riportata  nel  verbale 
sopracitato;

RILEVATO che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto ammonta ad 
euro 410,16 e che tale importo non è stato soggetto a ribasso d’asta;
DATO ATTO che i controlli espletati hanno avuto esito favorevole e che sono state trasmesse tutte 
le richieste agli enti certificatori al fine di poter ottemperare alle disposizioni in materia di controlli 
di cui alla normativa vigente sugli appalti pubblici;

EVIDENZIATO altresì che l'efficacia definitiva dell’aggiudicazione resta comunque subordinata 
all'esito della verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti dichiarati dall'aggiudicataria ai 
fini della partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI gli articoli:

-        36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
-        3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-        il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi 
interferenziali;
-       il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione  e   trasparenza; 

 

Considerato altresì:
a)      che la società è in regola con il versamento dei contributi sia INPS sia Inail come da  

DURC prot INAIL_15496564 del 11/03/2019; 

b)      che la ditta ha presentato l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010;

c)      che il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, a conclusione della prestazione 
richiesta e previa ricezione della quarta copia dei formulari;

Dato  atto che  per  l’affidamento  dei  servizi  oggetto  della  presente  determinazione  è  stato 
individuato il seguente codice CIG: Z3127D6212 

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché 
non  trattasi  di  spese  di  investimento,  come  meglio  specificato  nella  determinazione  AVCP n. 
10/2010, punto 3;

Ritenuto, al fine di garantire i servizi in parola, di impegnare per il periodo da maggio alla fine del 
2019 le somme occorrenti per l’ammontare di Euro 7.259,00 iva compresa imputandole ai seguenti 
capitoli di bilancio: 

- Capitolo 19771         €  4.259,00   Servizi di Trasloco e Facchinaggio 

- Capitolo 16357          €  3.000,00   Servizi di Trasloco e Facchinaggio

   Totale                         € 7.259,00

Dato  atto che  con  deliberazioni  del  Consiglio  metropolitano  n.  111  del  19/12/2018  è  stato 
approvato l’aggiornamento del DUP  2019/2021 e n. 127 in pari data è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 857 del 07/05/2019

      3 / 6



Visto  il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017, che attribuisce alla sottoscritta 

l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

Dato atto che ai  sensi dell’art.  9, comma 1, lett.  “a”, punto 2,  del D.L. 1  luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la spesa stimata di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Visti: 

Ø     l'articolo  1,  comma  32,  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190  (c.d.  “Legge 

anticorruzione”) che prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio 

sito  WEB i dati  salienti  relativi  agli  affidamenti  di  lavori,  forniture e servizi,  in  tabelle 

riassuntive rese liberamente scaricabili in formato digitale standard aperto;

Ø     il D. Lgs. 14-3-2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni”  ed  in  particolare  l’art.  37  (Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 

provvedimenti amministrativi);

 

Ritenuto di  assumere  i  compiti  e  le  funzioni  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento 

relativamente al presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016;

Accertata,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  attestante  la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione  Trasparente”,  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  ed  in 

ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  all'art.  1  comma  32  della  legge  n.  190/2012  (c.d.  “Legge 

anticorruzione”);

Visti:

-          gli  artt.  183  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “T.U.  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria 

competenza in merito;

-          lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 e di conseguenza gli artt. 26 e 29 del Regolamento di 

Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 857 del 07/05/2019

      4 / 6



-          l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e ravvisata la propria competenza in merito;

Visti:

-          il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. del 18 agosto 2000 

n.267,  e successive modificazione ed integrazioni;

-                   il d.lgs. n. 50/2016 Nuovo Codice appalti, ed in particolare l’art.36;

                                   

DETERMINA

 per tutte le motivazioni esposte in narrativa: 

1)      di  affidare  alla  Società  ATI  Soc.  Coop.  a  R.L.  con sede  in  Castelfiorentino  (FI)  Via 

Barbieri,17/d/e (Partita IVA 03526910488) il servizio di ritiro, trasposto e smaltimento di 

rifiuti di varia tipologia prodotti dalla Città Metropolitana di Firenze nel periodo maggio 

dicembre 2019 per l’importo stimato di € 7.259,00 iva compresa;

2)      di impegnare a favore della ditta aggiudicataria la somma complessiva di  € 7.259,00 iva 

compresa, necessaria per garantire i servizi richiamati in narrativa, del bilancio del corrente 

esercizio come segue:

- Capitolo 19771         €  4.259,00   Servizi di Trasloco e Facchinaggio 

- Capitolo 16357          €  3.000,00   Servizi di Trasloco e Facchinaggio

   Totale                         € 7.259,00

3)   di dare atto che la responsabile del presente procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs 

50/2016 è la sottoscritta Dr.ssa Laura Monticini;

4)   di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nel rispetto della legge 136/2010 e s.m.i., 

dando atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha esigibilità 2019;

5)   di attestare, ai sensi dell’art. 9 della legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica;

6)   di dare atto che il Cig è il seguente Z3127D6212;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 857 del 07/05/2019
      5 / 6



7)   di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;

8) di trasmettere il presente atto alla:

-         Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della 

registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

-         Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo 

pretorio. 

Firenze            07/05/2019                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 857 del 07/05/2019

      6 / 6


